
REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2014 
 

Codice DB1013 
D.D. 31 gennaio 2014, n. 24 
Progetto Destination (Italia-Svizzera 2007-2013). CUP N. E38C08000040009. Affidamento 
dell'incarico di moderatore della conferenza finale "Il progetto strategico DESTINATION - 
Uomo, strada, ambiente. Una sola destinazione". Impegno della spesa di Euro 550,00 sul 
capitolo 137892/2014. 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che la politica di coesione della Commissione europea per il periodo 2007-2013 prevede 
l’articolazione in tre obiettivi prioritari degli interventi strutturali: obiettivo convergenza, obiettivo 
competitività regionale e impiego, obiettivo cooperazione territoriale europea; 
 
visto il Programma operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Svizzera 2007-2013 (nel 
seguito Programma), elaborato nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” in 
partenariato tra le Regioni Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Provincia autonoma di Bolzano e 
le Amministrazioni svizzere dei Cantoni Vallese, Ticino e Grigioni, approvato dalla Commissione 
europea, con decisione C (2007) 6556 del 20 dicembre 2007; 
 
vista la deliberazione n. 39-8339 del 3 marzo 2008 con la quale la Giunta Regionale del Piemonte 
ha adottato il Programma che prevede la possibilità di formulazione di tre diverse tipologie 
progettuali: progetti strategici, piani integrati transfrontalieri, progetti ordinari; 
 
vista la deliberazione n. 15-11167 del 6 aprile 2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Progetto Strategico “DESTINATION - conoscere il territorio come strumento di tutela del 
territorio”, la scheda progettuale e il relativo Piano finanziario ed ha conferito alla Direzione 
Ambiente, la titolarità della responsabilità del Progetto; 
 
visto il Decreto della Regione Lombardia – Autorità di Gestione del Programma - n. 13885 del 11 
dicembre 2009 di approvazione del Progetto Strategico “DESTINATION”, per un costo 
complessivo di Euro 2.472.450,00, di cui Euro 2.354.260,00 finanziati dal Programma di parte 
italiana e 189.104,00 Franchi svizzeri (pari a Euro 118.190,00) di parte svizzera; 
 
vista la Convenzione di attribuzione del contributo pubblico per l’attuazione del Progetto Strategico 
“DESTINATION”, Rep. n. 13753 del 16 marzo 2010, sottoscritta dalla Regione Piemonte e 
dall’Autorità di Gestione del Programma nella quale sono riportati gli obblighi della stessa Regione 
Piemonte in qualità di capofila italiano e referente unico di progetto nonché le modalità di gestione 
amministrativa e tecnica del progetto; 
 
preso atto che il progetto vede coinvolti come partner le Regioni Valle d’Aosta, Piemonte (capofila 
italiano e referente unico di progetto), Lombardia, la Provincia Autonoma di Bolzano e 
l’Amministrazione svizzera del Cantone Ticino; 
 
dato atto che il Progetto è interamente finanziato per il 75% con fondi FESR e per il 25% con 
cofinanziamento nazionale; 
 
preso atto che l’Autorità di Gestione del Programma, nella seduta del Comitato di Pilotaggio del 14 
giugno 2012 ha concesso una proroga di 11 mesi al termine di scadenza del progetto, inizialmente 



previsto al 31 marzo 2013 e, successivamente, durante la seduta del Comitato di Pilotaggio del 15 
ottobre 2013, una ulteriore proroga di 3 mesi, finalizzata ad ottenere la quietanza delle spese 
fatturate nei mesi di gennaio e febbraio 2014. Alla luce delle due proroghe concesse pertanto la data 
di scadenza del progetto è stata posticipata al 31 maggio 2014, ma le attività progettuali dovranno 
essere completate entro il 28/02/2014. 
 
Il 5 febbraio 2014 si terrà a Torino il convegno, “Il progetto strategico DESTINATION - Uomo, 
strada, ambiente. Una sola destinazione”. Tale convegno è la conferenza finale di presentazione dei 
risultati del progetto che, nei quattro anni di durata, ha coinvolto ben 3 Regioni, 1 Provincia 
autonoma, 1 Cantone svizzero, 7 gestori di infrastrutture stradali ed altri soggetti privati. 
 
Considerata la valenza dell’evento, si è ritenuto opportuno che gli interventi presentati al convegno 
fossero moderati da un esperto nel campo della mobilità e dei trasporti. 
 
A tal fine sono stati presi contatti con soggetti che rispondessero a tali caratteristiche e, tra tutti 
coloro che sono stati contattati, ha dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di moderatore 
la dott.ssa Deborah Appolloni, iscritta all’albo dei giornalisti professionisti del Lazio. 
La dott.ssa Deborah Appolloni ha collaborato con numerose testate giornalistiche, scrivendo articoli 
inerenti il tema della mobilità e dei trasporti, ha già moderato convegni e condotto tavole rotonde ed 
ha svolto altresì la mansione di vicecapo dell’Ufficio Stampa del Ministero dei Trasporti. 
 
Detto affidamento deve considerarsi come prestazione meramente occasionale che comporta una 
spesa equiparabile ad un rimborso spese e la scelta, vista la particolarità della prestazione richiesta, 
può legittimamente essere effettuata sulla base dell’ intuitu personae. 
 
Si evidenzia che la dott.ssa Deborah Appolloni si è dichiarata disponibile a moderare il convegno 
rinunciando a qualsiasi compenso per l’attività svolta, fatto salvo il rimborso delle spese di 
trasporto, vitto ed alloggio -fino alla concorrenza della somma stimata in 550,00 euro-. 
 
L’incarico alla dott.ssa Deborah Appolloni verrà affidato con la lettera contratto allegata alla 
presente determinazione dirigenziale , a costituirne parte integrante. 
 
dato atto che le risorse per l’attuazione del Progetto DESTINATION sono iscritte, nello stato di 
previsione dell’entrata  sul cap. 22212 (quota Stato) e sul cap. 28970 (quota FESR) e, nello stato di 
previsione della spesa  sul capitolo 212394 (quota Stato) e sui capitoli 103048, 137892, 214502, 
216000 (quota FESR); 
 
vista la D.G.R. n. 35-5974 del 17 giugno 2013 con la quale è stata disposta l’assegnazione integrale 
delle risorse iscritte anche sull’annualità 2014 ed in particolare sul capitolo 137892/2014 
(assegnazione n. 1000069); 
 
ritenuto pertanto di impegnare a favore della dott.ssa Deborah Appolloni la spesa complessiva di 
Euro 550,00 sul capitolo 137892/2014 da collegarsi all’accertamento d’entrata n. 580/2010. 
 
Tutto ciò premesso 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.124 del 29/11/203 del Settore Comunicazione istituzionale 
con la quale è stato approvato il piano di comunicazione del progetto di cooperazione 
transfrontaliera Destination per l’organizzazione del convegno finale; 
visto il d.lgs 165/2001 ed in particolare l’art. 7;  



vista la legge regionale n. 7 del 2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23 del 2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale 23/2013 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per l'anno 2014 e variazioni all'addizionale regionale all'IRPEF”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 
− di affidare alla dott.ssa Deborah Appolloni (omissis), per le motivazioni indicate in premessa, 
l’incarico di moderatore del Convegno “Il progetto strategico DESTINATION - Uomo, strada, 
ambiente. Una sola destinazione” che si terrà a Torino 5 febbraio 2014 e rappresenta la conferenza 
finale di presentazione dei risultati del progetto; 
 
− di approvare lo schema di lettera contratto per l’incarico alla dott.ssa Deborah Appolloni che 
costituisce parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 
 
− di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico alla dott.ssa Deborah Appolloni verrà corrisposto 
esclusivamente il rimborso delle spese di trasporto, vitto ed alloggio – fino alla concorrenza della 
somma stimata in 550,00 euro - e che dette spese verranno pagate a 90 giorni dalla presentazione 
dei relativi giustificativi; 
 
− di impegnare, a favore della dott.ssa Deborah Appolloni, la spesa di Euro 550,00 sul capitolo 
137892/2014 da collegarsi all’accertamento d’entrata n. 580/2010; 
 
− di dare atto che i fondi impegnati con il presente provvedimento sono soggetti a rendicontazione 
all’Unione Europea. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. 33/2013 in quanto trattasi di puro rimborso spese. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 

 






